
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.068/2023-CCG, DE 2 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
II. nomear GLEYCANE COELHO GAIA para exercer o cargo em comissão 
de  Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.069/2023-CCG, DE 2 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/639667,
R E S O L V E:
nomear ARTHUR VALENTE NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Promoção da Leitura, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 29 de maio de 
2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.070/2023-CCG, DE 2 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.026/2023-CCG, de 31 de maio de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.422, de 1º de junho de 2023, 
que exonerou MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARRAIS GONÇALVES do 
cargo em comissão de Chefe de Unidade de Referencia Especializada, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
e nomeou EMMANUELE CAROLINA DA ROCHA FALCÃO para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Unidade de Referencia Especializada, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.071/2023-CCG, DE 2 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 102/2023,
R E S O L V E:
I. exonerar NEHEMIAS GUEDES VALENTIM JUNIOR do cargo em comissão 
de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA. 
II. nomear ROBERTO DE JESUS OLIVEIRA IMBIRIBA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.072/2023-CCG, DE 2 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear MARCOS NERES VASCONCELOS para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.850/2023-CCG, DE 15 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.399, DE 
16 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: ..., nos dias 18 e 19 de maio de 2023.
Leia-se: ..., no período de 18 a 20 de maio de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 946548

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 230/2023 – GAB/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/640998;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ 
MOREIRA DE SOUZA JUNIOR se encontrava à disposição da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
CEL QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR, por ter 
cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 646/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; 
Período: 31/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 647/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Servidora/Período/Diárias: 2° TEN QOPM Thais Silva Costa, 6402810/1 
de 03 a 04/06/2023; 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
Período/Diárias: 2° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; CB 
PM Adriano Loureiro dos Santos, 4219643/1; CB PM Andrezza Ketterine 
Jucá da Silva, 4220452/1 de 01 a 04/06/2023; 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira Da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 648/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 27/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 649/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 12/06/2023; 
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidor/MF: 
Delival da Gama Lobo, 3373975/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 650/2023 – DI/CMG, 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
Salvador/BA; Período: 21/05/2023 a 21/06/2023; Quantidade de diárias: 
30,0 (alimentação) e 30,0 (pousada) e ½ (meio) ajuda de custo; Servidor/
MF: 3° SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 946541

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342/2023-PGE.G., de 02 de junho de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/611926;
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 330/2023-PGE.G. de 29.05.2023, 
publicada no DOE nº 35.420 de 31.05.2023.


